- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教疫防领函〔2020〕1 号

关于进一步加强高校校园管控
切实做好疫情防控工作的通知

各高等院校：

随着春季学期开学临近，教职员工、学生将陆续返校，

学校作为疫情防控重要阵地将面临巨大挑战和风险。为切

实达到内防扩散、外防输入的目标，坚决防止疫情向校园

蔓延，确保师生身体健康和生命安全，现就做好开学前校

园疫情防控工作有关事项通知如下：

一、做实做细情况摸排工作

1.精准摸排教职员工情况。各学校在前期摸排基础上，

要进一步全面摸排、精准掌握学校每一位教职员工及家人假

期去向及身体健康状况，做到底数清、情况明。组织学校领

导、院系领导、科室负责人等采取“人盯人”措施，确保一

家不落、一人不漏，全面准确掌握教职员工动态，建立动态

管理台账。学校领导及各级负责人必须守土有责，做到“两

个清楚”，即对每一位教职员工所在位置和健康状况清楚，

对每一名学生所在位置和健康状况清楚。

- 2 -

2.精准摸排校内食堂、商铺和物业人员情况。凡是在校

园内承包或经营食堂、商铺的从业人员和物业服务人员，全

部纳入学校疫情防控范围，责成相关职能部门全面摸排、精

准掌握其所在地信息和健康状况，建立动态管理台账。食堂、

商铺开门营业时间要根据疫情防控的进展和学校的实际，由

学校统一安排，统一管理。

3.加强返校教职员工及服务人员管理。各学校根据《关

于进一步落实来甘返甘人员居家隔离措施的通知》（甘疫防

办发〔2020〕9 号）精神，加强返校教职员工及服务人员管

理工作，合理确定返校时间，留出隔离观察时间，严格执行

14 天居家隔离观察要求。要科学合理调配疫情防控人员，杜

绝留置观察的教职员工参加一线疫情防控工作。

二、抓紧抓好校园环境整治

4.开展校园内环境大整治。各学校要对校园内、家属区

环境卫生彻底整治，清除发霉毒变物品，彻底清扫容易滋生

细菌的死角，组织地毯式消毒杀菌。要认真落实消毒防疫措

施，组织对学校教室、实训室、图书馆、阅览室、公寓、食

堂、商业服务网点、卫生间等场所以及校车、通勤车辆等交

通工具进行全面清洁消毒，全方位改善卫生环境和条件。

5.抓好校园周边环境整治。各学校要联合有关部门对校

园周边环境进行全面排查，有出租房、门面的学校，督促出

租房、门面租赁人员做好卫生打扫和消毒杀菌。同时，各学

- 3 -

校要对现有防疫物资进行盘点，提前做好防疫物资储备。在

当地卫生疾控部门指导下，提前规划好隔离区、隔离留观室

设置用楼宇、房间。根据院校现有条件，做好发热门诊设置

准备工作，无条件的院校，要积极与当地卫生疾控部门联系，

确定对口医院的发热门诊作为发热症状诊治点。

三、筑牢校园管控防线

6.严格校门把守管控。各学校结合各自实际情况，分析

人员、车辆进出情况，本着便于管控的原则，合理确定放行

校门和出口，严格管控把好校门，坚决做到“五个一律”，

即未经学校批准的学生一律不准提前返校，校外无关人员一

律不准进入校门，师生进入校门一律核验身份和检测体温，

对发烧咳嗽者一律实行医学隔离观察，不服从管理者一律严

肃处理。

7.强化校园内部防守。家属区在校园内的学校，要合理

设置岗哨，拉起警戒线，将家属区与校园公共区域分割开来，

实行划区划片管理。电梯、食堂、图书馆等人员密集、空气

流动性差的地方，加大消毒杀菌频次并实行人流量限制。配

备电梯按键用纸巾、牙签等物品。

8.落实公寓封闭式管理。对学生公寓实行封闭式管理，

进出必须实名验证并检测体温。对公寓楼门厅、楼道、洗手

间、淋浴间等场所定时消毒和通风，并按照学生公寓住宿规

模储备一定数量的口罩、体温计、洗手液、消毒剂等防疫必

- 4 -

备品。校内学生原则上不允许离开学校。

9.防护措施科学到位。各学校要加强对门岗、执勤点等

执勤人员的指导和管理，要求做好自身防护，上班期间全程

带口罩。同时，要注意核验身份、检测体温和登记询问时采

取科学的方式方法和有效防护措施，对体温检测仪、登记用

笔等随时消毒，避免交叉感染风险。

10.加强宣传教育引导。要加强学生思想引导、心理疏

导和学习生活指导，坚定广大学子打赢疫情防控阻击战的信

心和决心。教育引导师生党员在防控疫情工作中走在前、干

在先、做表率。在疫情防控关键期间，要及时准确、公开透

明发布相关信息，加强政策措施的宣传解读，回应师生关切，

增强及时性、针对性和专业性，教育引导广大师生不造谣、

不信谣、不传谣。

四、压实疫情防控责任

11.层层压实责任。各学校党委、领导和各级党组织、

广大党员干部要守土有责、守土担责、守土尽责，把投身疫

情防控第一线作为践行初心使命、体现责任担当的试金石和

磨刀石。各学校要把防控校园疫情作为当前最重要的工作和

首要政治任务，进一步细化各级、各部门责任，做到事事有

人管，时时有人抓。主要领导干部要坚守岗位、坚定信心、

靠前指挥，提前做好开学准备，充分依靠和发挥广大师生力

量，坚决打赢校园疫情阻击战。有派出支援武汉医护人员的

- 5 -

院校，要指定专人加强联络，及时了解掌握派出人员健康状

况，积极协调解决好工作生活上的困难，充分体现组织的温

暖和关怀，为他们鼓劲加油。

12.加大督查力度。各学校要充分发挥纪检监察部门作

用，全面督查学校对各项疫情防控政策措施的执行情况，督

促各项政策措施到实处，确保学校疫情防控工作有序有效开

展，确保校园成为一方“净土”。省教育厅疫情联防联控领

导小组将联合驻厅纪检监察组，适时督查各学校疫情防控情

况。对不担当、不作为的，除追究直接责任人责任外，情节

严重的要对党政主要领导进行问责。对失职渎职的，要依纪

依法惩处，绝不姑息。

甘肃省教育厅新型冠状病毒肺炎疫情联防联控

工作领导小组（代印）

2020 年 2 月 13 日